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АНОТАЦІЯ

Савків Л.Г. Інформаційна технологія експрес-аналізу даних

геоелектромагнітних спостережень. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 «Інформаційні технології» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України,

Львів, 2019.

Підготовка здійснювалася у відділі геоелектромагнітних методів

Карпатського відділення Інституту геофізики ім.С.І.Субботіна Національної

академії наук України.

Захист відбудеться у спеціалізованій раді Національного університету

«Львівська політехніка», Львів, 2019.

Дисертація присвячена розробленню інформаційної технології експрес-

аналізу даних для підвищення ефективності геофізичних досліджень методом

зондування становленням електромагнітного поля в ближній зоні та методом

природного електричного поля.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та основні задачі досліджень, визначено наукову

новизну роботи та практичне значення отриманих результатів, показано

зв’язок роботи з науковими темами. Подано відомості про апробацію

результатів роботи, особистий внесок авторки та її публікації.

У першому розділі роботи на підставі проведеного аналізу сучасного

стану наукових досліджень щодо існуючих методів, моделей, засобів,

викладено постановку завдання дослідження, подано загальну

характеристику відомих технологій і варіантів організації систем реєстрації

та збору первинних даних, описано специфіку методів та підходів щодо

опрацювання та аналізу отриманих даних, а також виокремлено основні

питання для подальшого розв’язання.
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Загалом, проведений аналіз показав, що: на сьогодні не існує єдиної

методики постійних моніторингових досліджень окремих регіонів, оскільки

кожна область специфічна і потребує унікальних підходів та методів щодо

спостережень, аналізу та опрацювання таких даних; невирішеними є питання

експрес-аналізу первинних польових даних електромагнітних досліджень

методом зондування становленням електромагнітного поля в ближній зоні;

відсутня загальна технологія швидкої та оперативної обробки результатів

геоелектромагнітних спостережень.

У другому розділі розроблено інформаційну модель структурування

польових та моніторингових даних геофізичних спостережень, подано

специфіку постійних і польових геофізичних досліджень, проведено

класифікацію ознак таких досліджень, описано використовувані геофізичні

методи досліджень, процедури реєстрації та збору первинних даних,

викладено формати їх представлення.

Структурування первинних геофізичних даних методами природного

електричного поля та зондування становленням електромагнітного поля в

ближній зоні відбувається шляхом поєднання службової інформації з даними

вимірювань у розробленому форматі. Представлення геофізичних даних у

такому вигляді забезпечило можливість їх подальшого аналізу та візуалізації.

У третьому розділі розроблено модель тренду часового ряду

моніторингових даних, метод їх експрес-аналізу, алгоритми візуалізації та

удосконалено метод побудови моделі геоелектричного розрізу за даними

польових спостережень.

Функцією для апроксимації моніторингових даних природного

електричного поля обрано поліном третього степеня, модель тренду часового

ряду моніторингових даних представлена у формі поліному третього степеня.

Це забезпечує усунення шуму, заповнення пропущених даних та дає змогу

подати і дослідити подобову динаміку природного електричного поля в точці

спостережень. За рахунок інтеграції апарату описової статистики та

моделювання трендів часових рядів удосконалено метод експрес-аналізу
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моніторингових даних природного електричного поля, що дає змогу виявити

часові діапазони з нетиповим характером поведінки природного

електричного поля та імовірною кореляцією зі сейсмічними подіями.

Удосконалено метод побудови моделі геоелектричного розрізу в точці

спостережень, що забезпечує підтримку оперативного прийняття рішень про

проведення подальших етапів вимірювань, зменшує час виконання польових

робіт та підвищує достовірність досліджень. Суть запропонованого методу

полягає у тому, що параметри моделі геоелектричного розрізу отримуємо за

розрахованими (за відомими асимптотичними формулами) значеннями

питомого електричного опору із застосуванням для знаходження потрібних

масивів питомих опорів і відповідних їм глибин першої та другої похідних

кривої питомого електричного опору. В результаті цього на основі

побудованої у поточній точці спостережень моделі геоелектричного розрізу в

польових умовах і в режимі реального масштабу часу можна скоригувати

відстань до наступної точки спостережень або визначити додаткові точки

спостережень.

У четвертому розділі розроблено структурно-функціональну модель

інформаційної технології експрес-аналізу даних геоелектромагнітних

спостережень, структуру автоматизованої системи (АС) експрес-аналізу

даних, що реалізує інформаційну технологію та програмно-алгоритмічне

забезпечення АС.

Структура автоматизованої системи складається з чотирьох підсистем:

передавальної (вимірювальної, польової), приймальної, підсистеми

опрацювання та аналізу, а також доступу, представлення та візуалізації.

Для організації безпечного прийому-передачі даних, належної

захищеності інформації та забезпечення максимальної економії ресурсів

системи обрано таку конфігурацію FTP, при якій в роботі використовуються

лише віртуальні користувачі, їхні облікові записи зберігаються в СУБД

MySQL, для кожного користувача задається своя конфігурація, необхідні
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налаштування, права доступу, робота з FTP відбувається через авторизований

вхід.

Рух інформаційних потоків на FTP-сервері організовано так: в

середовищі FTP для прийому даних геофізичних спостережень створено

відповідні директорії, куди скеровуються файли з даними; прийом даних

організовано таким чином, що кожен прилад передачі має доступ до

відведеної лише для нього директорії; для маніпуляцій з окремими групами

даних виділено окремі групи користувачів.

Група користувачів – це, як правило, по два: один користувач: має

обмежені права, від його імені дані з FTP можна лише зчитати, це

користувачі для зчитування даних своїх директорій; другий користувач: має

максимальні права на доступ, від його імені можна записувати дані на FTP,

редагувати, знищувати.

Програмне забезпечення АС розроблене з використанням середовищ

програмування Python та Octave, є кросплатформовим і не залежить від

використовуваної операційної системи чи програмного забезпечення,

встановленого на клієнтській машині користувача. Для побудови графічних

інтерфейсів застосовувалися технології: HTML, CGI, SSI, JavaScript, DHTML,

CSS.

Розроблений апаратно-програмний комплекс поєднує в єдиній системі

різноманітні групи даних моніторингових та польових спостережень,

гарантує одночасний прийом-передачу, збереження і доступ до кожної з них,

а також в одній цілісній структурі охоплює весь процес досліджень,

починаючи від реєстрації та збору первинної геофізичної інформації і

закінчуючи формуванням архівів, візуалізацією отриманих даних та

графічним представленням результатів їх опрацювання та аналізу.

Ключові слова: інформаційна технологія, геофізичні дослідження,

експрес-аналіз електромагнітних даних, метод побудови моделі

геоелектричного розрізу, моніторингові та польові спостереження.
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ANNOTATION

Savkiv L.G. Information technology for express analysis of

geoelectromagnetic observation data. – Qualification scientific work on the rights

of the manuscript.

Thesis for the degree of a candidate of technical sciences in specialty

05.13.06 – information technologies. – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2019.

Preparation was carried out at the Geoelectromagnetic Methods Department

of Carpathian Branch of S.I. Subbotin Institute of Geophysics, National Academy

of Siences of Ukraine.

Thesis defense is to be held under the session of a specialized board of Lviv

Polytechnic National University, Lviv 2019.

An actual scientific problem, the development of information technology for

express analysis of data is solved in the dissertation for increasing the efficiency of

geophysical research by the transient electromagnetic and natural electric field

methods.

The actuality of the subject of the dissertation has been proved in the

introduction of the scientific work. The aim and the main tasks of the investigation

have been formulated. The scientific novelty and the practical implementation of

the obtained results have been defined. The connection between research topics has

been demonstrated. Information about results evaluation, the author’s personal

contribution and his publications has been presented.

In the first chapter, on the basis of the curried out analysis of the current

state in scientific research regarding existing methods, models and tools, the task

of study is defined, general attributes of the known technologies and examples of

acquisition systems for primary geophysical data are represented, the features of

methods and approaches relating to the data processing and analysis are described,

as well as questions for further solving are highlighted.
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In general, the analysis showed that: there is not currently a single

methodology for continuous monitoring of particular region, as each area is

specific and requires unique approaches and methods for observing, analyzing and

processing such data; the issues of express analysis of the primary field data of

electromagnetic research by the transient electromagnetic method has not been

resolved; there is not general technology for rapid and prompt processing of the

geoelectromagnetic observation data.

In the second chapter the features of permanent and in field geophysical

studies are outlined, the classification of such studies is carried out, the used


[…]


7 1805 2705 18785 14425 11880 2685 4600 3435 2130 1125 1630 1725 2590 1705 1535 2120 1990 2365 1990 1985

8 1540 2315 16360 12600 10410 2265 3760 2790 1750 846,5 1390 1435 2205 1430 1285 1795 1700 1960 1620 1665

9 1340 2020 14480 10900 9190 1935 3110 2295 1470 684 1200 1215 1890 1230 1085 1540 1470 1650 1340 1405

10 1165 1785 12905 9555 8170 1665 2600 1915 1225 599 1050 1030 1645 1070 940 1340 1285 1405 1120 1195

12 891 1430 10570 7690 6575 1250 1865 1370 843 437 803 749,5 1260 805,5 681,5 1040 1005 1040 785 853,5

14 717 1180 8875 6625 5385 924,5 1370 1015 635 344,5 653,5 583 939 653,5 533,5 795,5 805 767,5 595,5 646

16 585,5 930 7575 5620 4460 722 1030 775 490,5 274 542,5 464,5 744 543,5 427,5 646,5 625 601 467,5 498

18 484 790 6550 5010 3730 572 766 582,5 386 224 458,5 377,5 594,5 459,5 352 533,5 518,5 479 375 389

20 404,5 677,5 5725 4440 3150 458,5 599 461 308,5 188,5 394,5 311,5 481,5 395 294,5 446,5 428,5 387,5 310,5 308,5

22 396 586,5 5035 3920 2675 371,5 476 371,5 250,5 159 341 260,5 392,5 342 250 377 360,5 317 259,5 247,5

24 385,5 510,5 4455 3540 2300 304 383,5 303 206 138 298 220,5 323 300 215 322 306 263 221 201,5

26 249 447,5 3965 3150 1945 250,5 312,5 250 171,5 118,5 262 188,5 276,5 264 188 277,5 262 220,5 191 165,5

28 214,5 394 3545 2835 1715 209 258 208 144 103 232,5 162,5 222,5 233,5 165,5 240,5 225 186,5 166,5 136,5

30 187 348,5 3180 2615 1490 175 215 176 122 92 207,5 141 185,5 210 147 210 195 159 150,5 115

35 134 261,5 2450 2040 1075 116,5 142,5 118,5 83,5 66,2 160 103 123,5 162 114 153,5 139,5 110,5 112 76,1

40 100 201,5 1935 1640 760,5 81 98,5 84 59,7 49,9 126,5 78 84 127 91,5 116 103 80 91 52,5

45 78 157,5 1540 1330 571 57,25 71 59,95 43,4 38,9 101 60,5 59,5 103,5 75,5 89,5 77,5 59,55 72,5 37,6

50 60 127 1240 1105 437,5 41,25 53 46,2 32,85 30,5 81,5 48 43,5 84,5 63,5 70,05 59,75 46,35 58,7 28,6

60 38,5 83,5 802 740 269,5 23,55 32 28,9 20,8 20,65 58,5 32 24,5 60 48 46,4 37 30,25 44,05 17,35

70 26,5 58,5 566 511 175 14,3 20,4 19,5 13,85 14,8 45,5 23 14,75 44 35,55 32,65 24,75 21,2 30,3 11,55

80 19 42 412 364 118 8,9 14,3 13,65 10,15 10,85 36,5 17,5 10 34,5 29,1 24 17,25 15,75 22,1 8,2

90 14 24 309 265,5 85 5,95 10,3 10,2 7,1 8,5 29 12,5 6,5 26,5 26,65 18,2 12,5 12,3 16,65 6

100 10,75 15,5 236,5 150,5 61,5 5,15 7,85 7,7 5,8 6,95 23,5 10,25 5 22 24,45 14,35 9,5 9,7 13 4,75

120 7,1 10,5 146 116 36,25 3,85 4,8 4,8 3,9 4,8 15,25 6,5 2,5 15 17,7 9,05 5,75 6,85 8,6 2,95

140 5,1 7,5 96 73,5 23,5 1,4 3,5 3 2,35 3 10 4,5 1,5 11 13,6 6,4 3,5 5,4 6,05 1,85

160 3,45 5,25 66,5 48,5 16,25 0,65 2,2 2,2 1,5 2,55 7,25 3 1,25 7,75 12,25 4,15 3 4 4,4 1,3

180 2,75 4,05 48 33,5 12,25 0,4 1,6 1,6 1,25 1,8 5,75 2,25 1 6,5 10,35 2,4 2 3,3 3,25 0,95

200 2,45 35 25 9 0,01 1,2 1,35 5 5,5 9 2,75 2,5

220 26,5 18,5 7 0,85

240 20,5 14,5 5,5

260 16 11,25 4,5

280 12,5 8 3,75

300 10 7,25 3,25

350 6,5 4,9 2,5

400 4 3,75
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Додаток Є. Опис алгоритму роботи програмного модуля візуалізації

1. Описуються глобальні змінні, масиви, задаються початкові значення.

2. Перевіряється наявність хоча б одного файлу даних:

• якщо такого файлу немає – на екрані виводиться відповідне

повідомлення і програма закінчує свою роботу;

• у противному разі:

а) організовується перебір у поточній директорії усіх файлів даних і

для кожного знайденого:

− зчитується номер пікету, його географічні координати

(longitude, latitude);

− формується новий рядок у списку пікетів і виводиться у

спеціально виділену для нього область (ListBox);

б) всі зчитані пікети за своїми координатами наносяться на карту

польових робіт (Series1);

в) задається номер поточного пікету;

г) виміряні значення сигналів на поточному пікеті (масиви: часу t,

e1(t), e2(t)) виводяться у спеціальну виділену область

(StringGrid1);

д) за зчитаними даними зареєстрованих значень на поточному пікеті

будується графік перехідних процесів E(t) і відображається у

виділеній для нього області (Series2).
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