Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку відділу

геоелектромагнітних методів Карпатського відділення Інституту геофізики

ім.С.І.Субботіна Національної академії наук України. Дисертація виконана у

рамках наукових досліджень установи, в межах науково-дослідних робіт з

відомчої тематики (фундаментальні та прикладні теми), цільової

фундаментальної тематики та наукових проектів:

1) бюджетна фундаментальна тема ”Структура і динаміка

електромагнітних полів у Закарпатській сейсмоактивній зоні” (№

державної реєстрації 0111U000029) (2011р.-2015р.);

2) фундаментальна цільова тема ”Комплексні геофізичні дослідження

для виявлення та прогнозування еконебезпечних явищ на локальних

та регіональних полігонах Заходу України” (№ державної реєстрації

0112U001142) (2012р.-2016р.);

3) за науковим проектом НАН України ”Дослідження зв’язків динаміки

геофізичних полів з глибинною будовою та сейсмотектонічними

процесами у літосфері Карпатського регіону” (№ державної реєстрації

0112U005066) (2012р.-2016р.);

4) бюджетна прикладна тема ”Розроблення апаратурно-методичних

засобів для спостереження статичних електричних полів” (№

державної реєстрації 0112U001145) (2012р.-2014р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі. Наукові положення,

результати і висновки дисертаційної роботи загалом є достатньо

обгрунтованими. Запропоновані авторкою нові та вдосконалені існуючі моделі,

методи і засоби інформаційної технології експрес-аналізу даних

геоелектромагнітних спостережень викладені у логічній послідовності та

належно аргументовані. Припущення, прийняті в теоретичних дослідженнях, є

коректні і не суперечать особливостям предметної області. Адекватність

розроблених методів підтверджена результатами експериментальних

досліджень. В ході досліджень авторка коректно використовує теорію

системного аналізу, математичного моделювання, принципи об’єктно-

орієнтованого програмування.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, що

сформульовані у дисертаційній роботі, підтверджується низкою

експериментальних досліджень, спостережень, апробацій результатів та

впроваджень.

Наукова новизна отриманих результатів. До основних наукових

результатів, отриманих здобувачкою особисто, належать:

1. Вперше розроблено модель тренду часового ряду моніторингових

даних у формі поліному третього степеня, що забезпечує усунення шуму,

заповнення пропущених даних та дає змогу подати і дослідити подобову

динаміку природного електричного поля в точці спостережень.

2. Вперше розроблено структурно-функціональну модель інформаційної

технології експрес-аналізу результатів геоелектромагнітних спостережень на

підставі врахування вхідних даних, методів і моделей експрес-аналізу та

опрацювання даних, що уможливлює підвищення ефективності геофізичних

досліджень.

3. Удосконалено метод побудови моделі геоелектричного розрізу в точці

спостережень за рахунок застосування асимптотичних формул до польових

даних, що забезпечує підтримку оперативного прийняття рішень про

проведення подальших етапів вимірювань, зменшує час виконання польових

робіт та підвищує достовірність досліджень.

4. Удосконалено метод експрес-аналізу моніторингових даних за рахунок

інтеграції описової статистики і моделей трендів часових рядів, що дає змогу

виявити часові діапазони з нетиповим характером поведінки природного

електричного поля та імовірною кореляцією зі сейсмічними подіями.

5. Отримала подальший розвиток інформаційна модель структурування

польових та моніторингових даних у частині поєднання службової інформації з

даними вимірювань у розробленому форматі, що забезпечує можливість їх

подальшого аналізу та візуалізації.

Практичні результати роботи, їх рівень та ступінь впровадження.

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи

використовуються при виконанні науково-дослідних робіт, проведенні

геофізичних спостережень, зборі та опрацюванні даних у Карпатському

відділенні Інституту геофізики ім.С.І.Субботіна НАН України та

застосовуються при розробці сучасних геофізичних приладів у Львівському

центрі Інституту космічних досліджень. Впровадження матеріалів досліджень

підтверджено відповідними актами.

Розроблено структурно-функціональну модель інформаційної технології

експрес-аналізу даних геоелектромагнітних спостережень, структуру

автоматизованої системи, яка реалізує інформаційну технологію і підтримує

роботу з моніторинговими даними методу природного електричного поля в

режимі реального часу, з польовими даними методу зондування становленням

електромагнітного поля в ближній зоні – в режимах off-line та on-line, що

загалом підвищує ефективність геофізичних досліджень на ≈25%.

Розроблено алгоритми методів та моделей для інформаційної технології

експрес-аналізу даних геоелектромагнітних спостережень, які дають

можливість подати і дослідити подобову динаміку природного електричного

поля, провести експрес-аналіз даних геоелектромагнітних спостережень,

отримати модель геоелектричного розрізу за даними методу зондування

становленням електромагнітного поля в ближній зоні. Це дасть змогу зібрати

максимально достовірні первинні польові дані та оптимальну їх кількість,

суттєво покращити якість подальшої обробки та підвищити надійність і

достовірність самої інтерпретації результатів спостережень. Аналіз моделі

геоелектричного розрізу дозволить швидко оцінити структуру геологічного

середовища в точці спостережень та оперативно прийняти рішення про

подальший хід польових спостережень. Наявність такої моделі середовища дає

можливість зекономити від 20% робочого часу на польові експериментальні

роботи для малих петель 10х10–30х30 м і до 50% при використанні петель

розміром 250х250 і 500х500 м.

Розроблено спеціалізовані програмно-алгоритмічні засоби інформаційної

технології експрес-аналізу даних геоелектромагнітних спостережень методом

зондування становленням електромагнітного поля в ближній зоні та методом

природного електричного поля на базі вільного і відкритого програмного

забезпечення, яке поширюється за умовами безкоштовної ліцензії, що дає

можливість автоматизувати опрацювання даних.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.

За результатами дисертаційних досліджень опубліковано 13 наукових

праць, у тому числі: 6 статей – у наукових виданнях України, що включені до

міжнародних наукометричних баз (5 з них – фахові), 2 статті – у наукових

фахових виданнях України, 4 публікації у матеріалах конференцій (1 з них

входить до міжнародної наукометричної бази Scopus) та 1 патент на корисну

модель.

Аналіз результатів дисертаційної роботи як наукових, так і практичних,

дає можливість зробити висновок про їх цілісність і засвідчує особистий внесок

авторки.

Публікації достатньо повно відображають основні результати роботи та

зміст дисертації.

Оцінка основного змісту дисертації та її структури. Дисертаційна

робота є завершеною науковою працею. Її структура логічна, складається зі

вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел зі 121

найменувань та додатків. Зміст дисертації свідчить про її завершеність з огляду

на повноту розкриття викладених у роботі завдань. Це підтверджує наступна

характеристика основних структурних підрозділів роботи.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та основні задачі досліджень, визначено наукову новизну

роботи та практичне значення отриманих результатів, показано зв’язок роботи з

науковими темами. Подано відомості про апробацію результатів роботи,

особистий внесок авторки та її публікації.

У першому розділі дисертації на підставі проведеного аналізу сучасного

стану наукових досліджень щодо існуючих методів, моделей, засобів,

викладено постановку завдання дослідження, подано загальну характеристику

відомих технологій і варіантів організації систем реєстрації та збору первинних

даних, описано специфіку методів та підходів щодо опрацювання та аналізу

отриманих даних, а також виокремлено основні питання для подальшого

розв’язання.

У другому розділі дисертаційної роботи розроблено інформаційну модель

структурування польових та моніторингових даних геофізичних спостережень,

подано специфіку постійних і польових геофізичних досліджень, проведено

класифікацію ознак таких досліджень, описано використовувані геофізичні

методи досліджень, процедури реєстрації та збору первинних даних, викладено

формати їх представлення. Процедура структурування ґрунтується на

поєднанні службової інформації з даними вимірювань у розробленому форматі,

що забезпечує можливість їх подальшого аналізу та візуалізації.

У третьому розділі розроблено модель тренду часового ряду

моніторингових даних, що дає змогу подати і дослідити подобову динаміку

природного електричного поля в точці спостережень, та метод їх експрес-

аналізу, який ґрунтується на поєднанні апарату описової статистики і

моделювання трендів часових рядів. Окрім того, у цьому розділі розроблено

алгоритми візуалізації результатів спостережень та удосконалено метод

побудови моделі геоелектричного розрізу за даними польових спостережень.

У четвертому розділі дисертаційної роботи побудовано структурно-

функціональну модель інформаційної технології експрес-аналізу даних

геоелектромагнітних спостережень, сформульовано основні вимоги до

автоматизованої системи з урахуванням характерних особливостей

електромагнітних досліджень та специфіки проведення постійних і польових

спостережень, розроблено структуру автоматизованої системи, що реалізує

інформаційну технологію, описані складові системи, їх призначення та

функціонування. Також у розділі викладені принципи організації маніпуляцій з

даними постійних та польових спостережень, технічне, алгоритмічне і

програмне забезпечення системи, алгоритм функціонування автоматизованої

системи, особливості застосування та результати роботи.

У висновках чітко і вичерпно викладено найважливіші наукові та

практичні результати, отримані у дисертаційній роботі.

Список використаних джерел є достатнім, містить сучасні вітчизняні та

закордонні публікації, доволі повно охоплює предметну область.

Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам. За

своєю структурою, обсягом і оформленням дисертація та автореферат цілком

відповідають вимогам, встановленим до кандидатських дисертацій.

Автореферат за змістом ідентичний основним положенням, що викладені

в дисертації, та не містить інформації, яка не відображена у самій роботі.

Стиль викладу матеріалів досліджень, наукових положень і рекомендацій

забезпечує їх належне та адекватне сприйняття.

Загальна оцінка роботи. Дисертація та автореферат викладені

послідовно, мають завершену логічну структуру, написані доступно, грамотно і

зрозуміло.

Недоліки та зауваження до роботи:

1. В підрозділі 1.4. на сторінці 33 зазначається, що для опрацювання та

аналізу геофізичних даних застосовуються різні статистичні методи. Поняття

статистичні методи є доволі широким, тому в роботі було б доречно зробити

більш детальний аналіз того які саме та яким чином ці статистичні методи

застосовуються.

2. На рисунках 3.7. (тренди подобових даних) та 3.8. (апроксимовані

тренди подобових даних) не показано в яких одиницях вимірюється x (секунди,

хвилини, години) для значень природного електричного поля.

3. В розділі 3, який присвячений методами та моделям експрес-аналізу

даних геоелектромагнітних спостережень в підрозділі 3.2. описується

застосування інформаційної технології для візуалізації даних, хоча сама

інформаційна технологія описується у четвертому розділі. З огляду на це краще

було б в третьому розділі визначити алгоритм візуалізації даних, а в четвертий

перенеcти реалізацію цього алгоритму в автоматизованій системі.

4. В розділі 4 зазначено що на сервері встановлена реляційна СУБД

MySQL, яка використовується тільки для зберігання облікових записів

користувачів FTP сервера (стор. 117). В той час як дані зберігаються на FTP

сервері у вигляді файлів. Вважаю що було б доречно також завантажувати дані

в базу даних MySQL, таке рішення значно полегшило б доступ до цих даних та

їх подальшу обробку.

5. При функціонуванні досить складної системи можлива поява помилок

на стадії отримання, передачі та зберігання даних. Наприклад, якою буде

поведінка системи, коли в момент передачі даних на сервер відбулося його

перезавантаження, або в цей час немає мобільного зв’язку з пристроєм. Не

зважаючи на те, що це питання є досить важливим, в роботі йому не приділено

достатньо уваги.

6. На рис. 4.3. доречно було б показати яким чином взаємодіють між

собою модулі програмного забезпечення автоматизованої системи експрес-

аналізу даних.

7. У дисертаційній роботі зустрічаються незначні граматичні та

стилістичні помилки, та вирази з емоційним забарвленням, які, проте не

впливають на її значимість та наукову цінність роботи.

Однак, перелічені зауваження не вплинули на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи.

Висновки

Дисертаційна робота Савків Л.Г. є завершеною науковою працею, яка

розв’язує актуальне наукове завдання розроблення інформаційної технології

експрес-аналізу даних для підвищення ефективності геофізичних досліджень

методом зондування становленням електромагнітного поля в ближній зоні та

методом природного електричного поля.

Автореферат відповідає змісту дисертації та описує суть отриманих у

дисертаційній роботі результатів і висновків.

За актуальністю тематики, рівнем виконання, новизною результатів та їх

науковим і практичним значенням, дисертаційна робота відповідає вимогам

пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів». Зміст

дисертації відповідає паспорту спеціальності 05.13.06 – інформаційні

технології, а її авторка Савків Лідія Григорівна заслуговує присудження їй

наукового ступеня кандидата технічних наук.